UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SISTEMÁTICA, USO

E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

Edital 01/2020

Credenciamento de Docentes no

Programa de Pós-Graduação em Sistemática, Uso e Conservação da Biodiversidade

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sistemática, Uso e Conservação da

Biodiversidade (PPGSIS), no uso de suas atribuições legais, torna público, pelo presente Edital, a

abertura de inscrições para o processo de credenciamento de novos docentes no programa.

O presente edital oferta a abertura de 1 (uma) vaga para docente permanente exclusivo que

se enquadre na linha de Pesquisa Prospecção e Uso Sustentável da Biodiversidade, no projeto

Prospecção de compostos bioativos e sua aplicação em estudos taxonômicos e sistemáticos, do

PPGSIS.

O candidato deverá atender as exigências dispostas abaixo, as quais estão de acordo com

PORTARIA No 81, DE 3 DE JUNHO DE 2016 DA CAPES bem como as normas vigentes do PPGSIS.

1. Das Definições do Corpo Docente

1.1. O corpo docente do Programa de Pós-Graduação em Sistemática, Uso e Conservação da

Biodiversidade (PPGSIS) é constituído por professores e/ou pesquisadores, classificados nas

categorias de docentes permanentes, docentes colaboradores e docentes visitantes, conforme a

legislação da CAPES que trata deste assunto.

1.1.1. Integram a categoria de permanentes os docentes enquadrados e declarados

anualmente pelo PPGSIS na plataforma Sucupira e que atendam a todos os seguintes pré-

requisitos:

I -  Desenvolvimento de atividades de ensino na pós-graduação e/ou graduação;

II -  Participação de projetos de pesquisa do PPGSIS;

III -  Orientação de alunos de mestrado ou doutorado do PPGSIS, sendo devidamente

credenciado como orientador pela instituição;

IV -  Vínculo funcional-administrativo com a instituição ou, em caráter excepcional,

consideradas as especificidades de áreas, instituições e regiões, e se enquadrem

em uma das seguintes condições:

a) quando recebam bolsa de fixação de docentes ou pesquisadores de agências

federais ou estaduais de fomento;

b) quando, na qualidade de professor ou pesquisador aposentado, tenham

firmado com a instituição termo de compromisso de participação como

docente do PPGSIS, bem como devidamente cadastrados no Programa

Especial de Participação de Professores Aposentados da UFC –PROPAP

(RESOLUÇÃO N 18/ CEPE, DE 30 DE JULHO DE 1996)

c) quando tenham sido cedidos, por acordo formal, para atuar como docente do

PPGSIS;

1.1.2. A soma de docentes colaboradores e visitantes não deverá exceder 35% do número

total de docentes credenciados no PPGSIS;

1.1.3. A soma de docentes permanentes exclusivos deverá exceder 30% do número total

de docentes credenciados no PPGSIS;

2. Dos Critérios de Credenciamento

2.1. O candidato ao credenciamento deverá atender obrigatoriamente os seguintes pré-

requisitos:

V -  Possuir título de doutor;

VI -  Possuir vínculo funcional permanente com a UFC ou com outra Instituição de

Ensino Superior ou Instituição de Pesquisa em áreas afins ao PPGSIS;

VII -  Possuir produção intelectual qualificada na área de Biodiversidade da CAPES;

VIII -  Alcançar a pontuação mínima exigida em termos de produção científica de

acordo com os Critérios de credenciamento de docentes no PPGSIS (Portaria no

001/2020, de 22 de dezembro de 2020, Art. 6°);

IX -  Ter disponibilidade de infraestrutura para receber e orientar alunos;

X -  Indicar a categoria de docente (permanente, colaborador ou visitante) pleiteada

para o credenciamento;

XI -  Indicar a linha de pesquisa pleiteada para o credenciamento;

3. Das Vagas

3.1. Será ofertada 1 (uma) vaga para docente permanente exclusivo.

3.2. O candidato deverá se enquadrar na linha de Pesquisa Prospecção e Uso Sustentável da

Biodiversidade, no projeto Prospecção de compostos bioativos e sua aplicação em estudos

taxonômicos e sistemáticos, do PPGSIS.

4. Das Inscrições

4.1. As inscrições deverão ser efetuadas no período de 22 de dezembro de 2020 a 04 de janeiro

de 2021 exclusivamente online por meio de e-mail enviado ao ppgsisufc@ufc.br.

4.2. A inscrição do candidato implica no conhecimento e aceitação das normas e condições

estabelecidas neste edital, estando vetada a alegação de desconhecimento.

4.3. Para a inscrição, o candidato deverá:

4.3.1. Preencher e assinar o formulário de solicitação de credenciamento (Anexo 1);

4.3.2. Propor disciplina a ser ministrada no PPGSIS (Anexo 2);

4.3.3. Caso seja de interesse a criação de nova disciplina, preencher o formulário de

criação de disciplina (Anexo 2).

5. Do Processo Seletivo

5.1. Os candidatos serão classificados em ordem decrescente, do primeiro ao último, de acordo

com a pontuação atribuída aos itens que se encontram no Anexo 1.

5.2. Em caso de empate, os critérios de desempate obedecerão à seguinte ordem: 1. Ser Bolsista

Produtividade ou Desenvolvimento Tecnológico; 2. Maior Produção Científica; 3. Número de

Projetos com Financiamento.

5.3. A divulgação dos candidatos selecionados no credenciamento será feita mediamente a e-

mail enviado aos candidatos e/ou na página do PPGSIS https://ppgsis.ufc.br/pt/.

5.4. O prazo para recursos quanto a seleção e classificação, quando houver, será de 72 horas

após a divulgação do resultado, através do encaminhamento do recurso à Comissão de

Credenciamento do PPGSIS por meio de e-mail enviado ao ppgsisufc@ufc.br.

6. Das Disposições Finais

6.1. Casos não previstos nesse edital serão tratados, em primeira instância, pela Comissão de

Credenciamento ou pelo colegiado do PPGSIS, caso a Comissão de Credenciamento julgue

necessário.

6.2. O presente edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Comissão de Credenciamento do PPGSIS

Prof. Ítalo Antônio Cotta Coutinho

Profa. Maria Izabel Gallão

Prof. Vicente Vieira Faria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SISTEMÁTICA, USO

E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ANEXO 1

Ao Programa de Pós- Graduação em Sistemática, Uso e Conservação da Biodiversidade  (PPGSIS)

Conforme disposto nos Critérios de credenciamento de docentes no PPGSIS – Portaria 001/2020 das
Normas Complementares do Programa de Pós- Graduação em Sistemática, Uso e Conservação da
Biodiversidade  vigentes para o quadriênio 2021-2024, venho expressar o interesse no credenciamento
como docente do Programa na categoria    permanente (  ), colaborador (  ) ou visitante  (  ).

Em resposta às exigências no Edital 001/2020 de Credenciamento do PPGSIS apresento as informações
referentes a cada item, incluindo atividades científicas e acadêmicas dos últimos quatro anos (2017-
2020).

Dados pessoais e profissionais

Nome Completo:
Data de Nascimento:
CPF:
RG:
E-mail de contato:
Ano de obtenção do título de doutor:
Instituição:
País:
Área de Concentração:
Curriculum Lattes (URL):

Instituição de Vínculo:
Unidade/Centro/Departamento:
Cargo:  Regime de trabalho:

Tabela de Pontuacão da Produção Científica e Tecnológica

ITEM  Pontos  Qtde  Total

Bolsista

Bolsista Produtividade em Pesquisa – PQ/CNPq 20,00

Bolsista Desenvolvimento Tecnológico – DT/CNPq 20,00

Projetos Financiados

Projetos Financiados – Coordenador 5,00

Projetos Financiados – Membro da equipe 3,00

Artigos Publicados em Periódicos (Qualis Único)

Qualis A1  12,00

Qualis A2  10,00

Qualis A3  9,00

Qualis A4  6,00

Qualis B1  4,00

Qualis B2  2,00

Qualis B3  1,00

Periódico sem Qualis na área 0,50

Livro Publicado sem Qualis 2,00

Livro Organizado ou edição 1,00

Capítulo de Livro Publicado 1,00

Produtos Tecnológicos

Desenvolvimento de Produto Tecnológico (equipamento,
instrumento, fármacos e similares, etc.)

2,00

Processos Tecnológicos

Desenvolvimento de Processo Tecnológico (analítico,
instrumental, pedagógico, terapêutico, etc.) com registro em
órgão específico

2,00

Tese de Doutorado

Tese de Doutorado - Orientador Principal

Concluída  5,00

Em Andamento  1,50

Tese de Doutorado - Co-orientador

Concluída  2,50

Em Andamento  1,00

Dissertação de Mestrado

Dissertação de Mestrado - Orientador Principal

Concluída  2,50

Em Andamento  1,50

Dissertação de Mestrado - Co-orientador

Concluída  1,00

Em Andamento  0,50

Declaro que as informações acima prestadas são verdadeiras, e assumo a inteira responsabilidade pelas
mesmas. Caso seja credenciado como Docente Permanente, concordo em participar das reuniões
deliberativas do colegiado do programa, bem como de comissões do programa, salvo apresentação de
justificativas pertinentes.

Local e data

____________________________________________________
Assinatura

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SISTEMÁTICA, USO

E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ANEXO 2

Ao Programa de Pós- Graduação em Sistemática, Uso e Conservação da Biodiversidade  (PPGSIS),

Proponho lecionar a disciplina favor indicar disciplina já existente. Além de contribuir na
disciplina mencionada, proponho a criação de uma nova disciplina, como segue abaixo:

FORMULÁRIO PARA CRIAÇÃO DE COMPONENTE CURRICULAR

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROGRAMA:

Programa

2. TIPO DE COMPONENTE:

Atividade (   )                  Disciplina (   )                    Módulo (   )

3. NÍVEL:

                            Mestrado (   )                        Doutorado (   )

4. IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE:

Nome:

Carga Horária

Nº de Créditos:

Optativa: Sim (   )                                   Não (  )

Obrigatória:          Sim (   )                                   Não (  )

Área de Concentração:

5. DOCENTE RESPONSÁVEL:

6. JUSTIFICATIVA:

7. OBJETIVOS:

8. EMENTA:

9. PROGRAMA DA DISCIPLINA/ATIVIDADE/MÓDULO:

10. FORMA DE AVALIAÇÃO E FREQUÊNCIA:

11. BIBLIOGRAFIA:

Local e data

____________________________________________________
Assinatura